اس لئے واصل کسی اور کے کہنے سے قبل ہی وہ اپنے رائے ظاہر کر کے مجلس سے الگ ہو گیا۔ ایک گروہ کا یکجہت الگ ہو جانا بتاتا ہے کہ وہ سب اس سے قبل اس موضوع پر بات کر کے اتفاق رائے سے ایک موقف بنا چکے تھے۔

معترزلہ کی ابتدا کو کسی سن کے لحاظ سے بیان کرنا شاید ممکن نہ ہو مگر حسن بصری کی وفات ۱۱۰ھ بمطابق ۷۲۸ء اور واصل کی ولادت ۸۰ھ کو مد نظر رکھ کر کہا جاسکتا ہے کہ معترزلہ کی ابتداء ۱۰۰ھ سے ۱۱۰ھ کے درمیان ہوئی ہوگی۔ راجح الوقت طریق استدلال سے قدرے ہٹ کر مقبولیات اور فلسفے سے متاثر خیالات کا اظہار کرنے کی بناء پر معترزلہ کے عقائد میں عقلی

## اپنی مجالس کا نام تلاش کیجئے